ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SITIO NOVO

INDICAÇÃO N° 080 2025

        CRISTIANO DOS SANTOS LIMA vereador com assento nesta

CÂMARA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, regimentais e, após

ouvido o Plenário INDICA ao Excelentíssimo Senhor ANTONIO COELHO

RODRIGUES Prefeito Municipal, a seguinte providencia:

         A  perfuração e instalação de um Poço Artesiano no Bairro Vila

Nova.

JUSTIFICATIVA

O Bairro Vila Nova, por ser uma área em constante crescimento (ou

que sofre com o histórico de interrupções no fornecimento), tem enfrentado

desafios significativos no que tange à garantia de um abastecimento de água

regular e de qualidade para seus moradores.

A perfuração e instalação de um poço artesiano representam uma

solução eficaz e sustentável para:

Aliviar a pressão sobre a rede principal de distribuição, especialmente

em épocas de estiagem ou de alto consumo.

P
R

O
T

O
C

O
L

O

PLENÁRIO DE

DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO
Nº 080/2025

AUTOR: VEREADOR CRISTIANO DOS SANTOS LIMA

Criar uma fonte alternativa de água para uso comunitário, emergencial

e em períodos de manutenção da rede principal.

Assegurar o acesso contínuo à água, item essencial para a saúde pública

e para as atividades diárias da população.

Acreditamos que tal medida trará benefícios imediatos e de longo prazo

para a comunidade do Bairro Vila Nova, elevando a segurança hídrica da

região.

PLENARIO VEREADOR LADISLAU DE OLIVEIRA BARROS, CÂMARA

MUNICIPALD E SITIO NOVO, AOS 07 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2025.

CRISTIANO DOS SANTOS LIMA

Vereador